
seGUNDa-feira, 23 de setembro de 201312  CADERNO 5

 RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a)relacionada abaixo, considerando-
o(a) apto(a)para exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOTA CONCEITO

57205455-1
ALONSO LOPES DOS 

SANTOS  MOTORISTA 82,62 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 26/08/2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Diária
Número de Publicação: 587393

Portaria: 516
Objetivo: COM OBJETIVO DE PROCEDER A COLETA 
DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP, A FIM DE DEFINIR A 
RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA PARA 
ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DO MUNICÍPIO DE 
ANAJÁS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500894/MANOEL DE JESUS FRANÇA MENDES (GUARDA 
DE ENDEMIAS) / 12.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
06/10/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diária
Número de Publicação: 587716

Portaria: 517,518,519
Objetivo: DESLOCAR DE SANTARÉM PARA ITAITUBA COM 
OBJETIVO DE REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO 
DA FAUNA ANOFÉLICA DAS LOCALIDADES DO ENTORNO DO 
GARIMPO TOCANTIZINHO, PARA ESTUDO,ACOMPANHAMENTO 
E AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS PÓS-IMPLANTAÇÃO DE 
EXPLORAÇÃO DE MISTÉRIOS NA REGIÃO.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500837/ELADIO ÂNGELO DE CARVALHO (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 15.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
16/10/2013
0505321/ERIVAN DA SILVA DIAS (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 15.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
16/10/2013
0505330/FRANCISCO FREITAS (AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA) / 
15.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diária
Número de Publicação: 587721

Portaria: 520
Objetivo: DESLOCAR DE SANTARÉM PARA ITAITUBA COM 
OBJETIVO DE REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO 
DA FAUNA ANOFÉLICA DAS LOCALIDADES DO ENTORNO DO 
GARIMPO TOCANTIZINHO, PARA ESTUDO,ACOMPANHAMENTO 
E AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS PÓS-IMPLANTAÇÃO DE 
EXPLORAÇÃO DE MISTÉRIOS NA REGIÃO
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505321/HERBERTO DE CARVALHO DANTAS FILHO (AGENTE 
DE SAÚDE PÚBLICA) / 15.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 
a 16/10/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Contrato
Número de Públicação: 587208

Contrato: 163-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
manutenção preventiva e corretiva do Acelerador Linerar 
Siemens Mevatron MEX2, com reposição total de peças, pelo 
período de 12(doze) meses. Processo: 13.009/2013
Valor Total: 264.000,00
Data Assinatura: 17/09/2013
Vigência: 17/09/2013 a 16/09/2014
Pregão Eletrônico: 88/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA
Endereço: R Baía Negra, 39
CEP. 03204-030 - São Paulo/SPEmail: medequip@uol.com.br
Telefone: 1129170639
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
Número de Publicação: 587274

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DIONÍZIO OLIVEIRA 
BENTES, médico, matrícula nº 57225320/1-HOL,lotado na 
Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato nº 163/2013 – HOL, firmado com 
a empresa MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA - EPP, 
que tem como objeto a contratação de Empresa Especializada 
para manutenção preventiva e corretiva do Acelerador Linear 
Siemens Mevatron MEX2 com reposição total de peças, pelo 
período de 12(doze) meses - Processo nº 2013/13.009.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 17 de setembro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

Contrato
Número de Públicação: 587377

Contrato: 161-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem 
aérea nacional e internacional, para o Hospital Ophir Loyola. 
Processo: 2496/2013
Valor Total: 55.589,17
Data Assinatura: 20/09/2013
Vigência: 20/09/2013 a 19/09/2014
Pregão Eletrônico: 68/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339033              0103000000          Estadual
10122129745780000    339033              0269000000          Estadual
Contratado: P&P TURISMO LTDA. ME
Endereço: R Jorge Lacerda, 152-E
CEP. 89802-105 - Chapecó/SCComplemento: sala 602, Ed. San 
Sebastian
Email: licitacao@ppturismo.com.br
Telefone: 4920490244
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
Número de Publicação: 587404

PORTARIA Nº 670/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DOMINGOS ROBERTO 

SANTIAGO DA SILVA, matrícula nº 44/IOL,lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 161/2013 – HOL, firmado com a empresa P&P 
TURISMO LTDA ME, que tem como objeto a contratação 
de Empresa Especializada para a prestação de serviço de 
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de 
emissão, remarcação e cancelamento de passagem aérea 
nacional e internacional para o HOL, para atender o período de 
12(doze)meses - Processo nº 2013/2496.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de setembro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

Contrato
Número de Públicação: 587422

Contrato: 162-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de um sistema eletrocirúrgico de coagulador 
argônio, modelo argon 2, marca WEM e bisturi elétrico 200W, 
modelo SS200, marca WEM, para atender o CHJB. Processo: 
2013/237.691
Valor Total: 29.900,00
Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 15/09/2014
Inexigibilidade: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: WEN EQUIPAMENTOS ELET. LTDA
Endereço: R Mal Mascarenhas de Morais, 550
CEP. 14095-120 - Ribeirão Preto/SPEmail: wem@wem.com.br
Telefone: 1635124600
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
Número de Publicação: 587450

PORTARIA Nº 669/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, administradora, matrícula nº 
5814073/1-HOL, lotado na Divisão de Endoscopia - DDI do 
CHJB, para a função de Fiscal do Contrato nº 162/2013 
– HOL, firmado com a empresa WEM EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA, que tem como objeto a aquisição de um 
sistema eletrocirùrgico de coagulador argônico, modelo ARGON 
2, marca WEM e Bisturi elétrico 200W, modelo SS200, marca 
WEM,para atender o período de 12(doze) meses - Processo nº 
2013/237.691
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de setembro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 652/2013 - GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 587752

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/533174 de 01/11/2012.
RESOLVE:
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora ANA CRISTINA DINIZ DE OLIVEIRA, 
Técnico de Laboratório, matrícula n° 5178509/1, lotada no 
Divisão de Laboratório, referente aos triênios 5º 01/02/2003 a 
31/01/2006, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ANA CRISTINA DINIZ DE OLIVEIRA, Técnico de Laboratório, 
matrícula n° 5178509/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 02 a 31/01/2014.         

PORTARIA Nº 623/2013 - GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 587754

CONSIDERANDO o atestado medico de 15 (quinze) dias, no 
período de 14 a 28/08/2013 da servidora MARIA VANDA CATAO 
ARNAUD, Médico, Chefe da Divisão de Anatomia, Patologia e 
Citologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 
032/2013 – Div. de Patologia..
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSANGELA BAIA BRITO, Médico, 


